Hos illi (quod nec bene vertat) mittimus hædos.

B A R B A R V M.

CVm Græci Barbaros (Festo autore) omnis præter se ipsos dicunt: loca, quæ infrà notauit, aliter accipienda sunt, atque ab plerisque interpretibus accipiuntur. Barbarum enim id significat, quod alterum, peregrinum, externum. Plautus in Asinat. Nomen huic Græcæ Onagos est fabulæ: Demophilus scripsit, Marcus vertit barbarè. Idem in Trinummo: Nam nomen Græcæ huic est thesauro fabulæ: Philenio scripsit, Plautus vertit barbarè. Horatius in Odis:

Sonante mixtum tibijs carmen lyra,
Hac Dorium, illac Barbarum.

Idem.

Gracia barbarie lento collisa duello.

C A D E R E B E N E , M A L E ,
opportunè, commodè.

Bene & male cadere opportunè & commodè cadere, & cadere absolute, modus est loquendi, cuius loco à multis dicitur, bene & male succedere, sive accedere. Cicero Attico: Cecidit bellè. Ibidem: Quod si audierem,

at the

Athenas peterem, sanè ita cadebat, ut vellem: nunc & nostrí hostes ibi sunt, & te non habemus. Idem de oratore: Sed hoc tamen cecidit oportunè. Ibidem: Hoc loco Stilpitius insperanti mihi, inquit, & Cottæ sed valde optantî utrique nostrum cecidit. Idem in Verrem: Hoc adhuc per comodè cadit. Cæsar in Comment. Vbi tantos suos labores, & apparatus male cecidisse viderunt.

BENE AVDIRE, MALE AVDIRE.

Malè audire non est (ut vulgus putat) qui obtusas aures habens, malè audit: nec è contra. Benè audire est, qui liberas habet ad audiendum aures: Verùm is, qui de se male vel benè, aut rumorem de se malum aut bonum spargi percipit. Terent. in Phor. Benè dictis si certasset, audisset benè. Ibidem: Si herum insimulabis avaritiae male audies. Idem in Hecyra: Sine me hoc effugere obsecro vulgus, quod male audit, mulierum. Cicero Atticus: Nonnulli amici apij ridiculè interpretantur, qui me idcirco putant benè audire velle, ut ille male audiat. Idem de oratore: Non quòd libenter malè audiam: sed quia ego causam non libenter relinquo, nimium patiens & latus existimor. Ibidem: Cum Quintus Opimus consularis, qui adolescentulus male audisset festiu homini Egilio, qui videretur mollior, nec esset, dixisset: Quid tu Egilia mea, quando ad me venis cum tuo colu & lana? non pol, inquit, audeo nam me ad famosas vetuit mater accedere. Idem in Verrem: Quæ Romæ magna est infamia, precio accepto edixeras ea sola te, ne gratis in prouincia male audires, ex edicto Siciliensi sustulisse video. Idem de finibus: Esse hominis in genio & liberalitatè educati, velle benè audire à parentibus.

BELLF HABER E. BENE M VLTI, BONA pars, Bono esse, Multo manè, Benè manè.

Obseruare Latini omnes debent, & qui Latinitatis studiosi sunt, vel minima quæque eorum quæ Cicero & eruditissimi illi Ciceronis & quales, in operibus suis scripta reliquerunt: qualia sunt, Bellè habere, benè multi, bona pars, bono esse, multo manè, benè manè. Cicero pro Lucio Murena: Posthumus obuiam cum benè magna cetera

caterua sua venit. Idem de oratore: Habetis sermonem bene longum. Idem Attico: A Curione mihi literæ bene longæ. Cassius Ciceroni: Classis bene magna. Afnius Pollio Ciceroni: Habet inermes bene multos. Dolabella Ciceroni: Terentia minus bellè habuit, sed certum scio iam conualuisse eam Cicero de oratore: Aiebat bonam partem sermonis in hunc diem esse dilatam. Ouidius in Fastis: Pars bona monitis erat. Cicero attico: Ad eum primo Idus literas dedi bene manè. Eadem: Binas quidem tuas Beneventi accepi, quarum alteras Fesulanus multò manè mihi dedit Hircius in Comment. Benè magna comparata manu prouinciam vastare cœpit. Ibidem: Benè magna multitudo. Ibidem: Benè magnum tempus consumpscrunt. Ibidem: Benè multis vulneribus affecti. Ibidem: Nostrí ex humili conuale bene longè sunt digressi.

BONI CONSULE.

Boni consule, modus loquendi veterum illorum, id significat, quod bonum iudica. Perfecti enim illi Latinitatis principes, iudicare, consulere dicebant, ut si dicas, Rogo boni consulas: id sit quod, Rogo bonum iudices. Ouidius de Ponto:

Vt tamen hoc ita sit, munus tua grande voluntas
Ad me peruenit, consului quæ boni. Ibid.
Quæ quamquam missa pudet, quia parua videntur:
Tu tamen hæc, quæ so, consule missa boni.

CAP V T.

Insciri nemo etiam mediocri ingenio audeat, esse modum quandam loquendi, qui lingua Latinam à barbarie distingua: Nam verba ac vocabula quid per se, & significati significant, innumeri Grammatici copiosè dissolvunt. Sed quid ijs coniunctis, cōposita otatione, visato more loquēdi, modus in veteribus ac perfectis autoribus obtinuerit, nemo hactenus (quod sciām) planè cōsiderauit. Caput enim illud est, caput cœnæ, caput & origo, caput malorū, caput factionis: &c, capiti two, quod genus execrationis est, & huiusmodi boni autores per trāslationē mira cū iucunditate suis scriptis interseruerūt. Plau. in Penulo: Capiti vestro illud quidē Virgil. Capiti cane talia demēs Dardanio, rebusq; tuis. Idē: Dij capiti i; suis generiq; reseruerūt. Cælius Ciceroni: Te ad nonū Calendarum iunij

iunij Subrostrarij (quod illorū capiti sit) dissiparāt perijisse.
Plautus in Mercat. Ad capita rerum peruenias. Idem in
finat. Ego caput huic hera argento fui hodie reperiū-
do. Cicero M. Marcello: Caput illud est, si ista vita tibi
commodum esse videatur. Idem Seruio Sulpitio: Caput
illud est, ut Lysonem recipias in necessitudinem tuam.
Idem Attico: Caput illud est, quod scis. Eadem: Quarum li-
terarum erat caput. Aquilam nouercam non esse laturum.
Eidem: Quod caput est, ipsum non noui. Idem de diuina-
tione: Sed quod caput est, cur isto modo iam oracula Del-
phis non aduntur? In Philippica secunda: Caput autem
literarum, sibi cū illa Mima posthac nihil futurum. Idem
Bruto: Caput autem est hoc, quod te diligentissime percipere,
& meminisse velim. Idem in Officijs. Caput autem
est in omni procula negotijs & munetis publici, ut
avaritiae pellatur etiam minima suspicio. Idem in Verr.
Et quod caput est rei frumentarij, campus Leontinus.
Idem in Tusculanis: Negauit se iure illo nigro, quod
eōne caput erat, delectatum. Cicero pro T. Anno Milo-
ne: Quid, quod caput audacie est? Idem, qua Senatus gra-
tias agit post redditum suum. Cūm praeclarum caput reci-
taretur. Tit. Liuius ab vrbe condita: Cūm caput rerum
omnium in omni hostium equitatu Masinislam fuisse
sciret.

Capite aperto, Capite obnoluto.

Tit. Liuius de bello Punico: Capite aperto est ductus.
Ibid. Obnolatum caput est. Idem ab vrbe condi. Caput ob-
nolatio, infelici arbori teste suspendito.

C V M.

Quis erit, qui legens quas infrā scripsi autoritates de
clausula Cām, quemadmodum praeclentes ingenij
vates illa vñ fuerint, quando tempus significare volue-
runt, non supra modum oblectetur, mihique arrideat, qui
eas primus (vt opinor) notaui, & vndique decerpas quasi
in aceruum congeshi? Plaut. in Truculen. Iam biennium
est, cūm mecum esse ille cœpit. Ibidem: Illi quidem haud
diu est cūm dentes exciderunt. Idem in Persa: Nondum
sex menses Megaribus huc est cūm commigravit. Idem
in Mostellaria: Quia septem menses sunt, cūm in has
ædes pedem nemo intro detulit. Idem in Menechmis:
Plus triginta annis natus sum, cūm ego interea loci non
vnquam

non loci vnquam quodquam facinus feci peius, neque
scelestius. Idem in Bacchidibus: Iam aderit tempus, cūm
sele etiam ipse oderit. Terentius in Heautont. Si vnquā
vñlum fuit tempus mater, cūm ego voluptati tibi fuerim.
Idem in Adelphis: Videre video iam illum diem, cūm
hinc egens profugi & aliquā militatum. Idem in Hecy.
Hunc videre semper optauit diem, cūm ex te esset aliquis
qui te appellaret patrem. Cicero pro Lucio Mur. Qui lo-
cūs est iudices? quod tempus: quā dies? quā nox? cūm
ego non ex istorum infidjs, ac mucronibus, non solū
meo sed multō etiam magis, diuino consilio cripiat, atque
euolem? Idem Cass M Fabium quōd mihi amicum tua co-
mendatione das, nūlum in eo facio quæstum. Multi enim
anni sunt, cūm ille in ære meo est, & à me diligitur. Idem
de Oratore. Iam anni propè quadrigenti sunt, cūm hoc
probatur. Idem Attico: Vtinam illum diem videam cūm
tibi gratias agam, quod me viuere coēgisti. Eadem: Eandē
virtutē istam, veniet tempus, cūm grauiter gemes. Idē pro
T. Anno Milone, Erit illud profectō tempus & elucescat
ali quando ille dies, cūm tu salutaribus (vt spero) rebus
tuis, sed fortasse motu aliquo communī temporum, qui
quam crebrō accidat experti debemus scire, & amicissimi
benevolentiam, amicitiam & grauissimi hominis fidem, &
vnius post homines natos fortissimi viri magnitudinem
animi desideres. Idem Att. Triginta dies erat, ipsi, cūm da-
bam literas. Idē Cæsari. Aliquot enim sunt anni, cūm
vos duos elegi, quos p̄cipue colerem. Idem Atti. Vtinā
eum diem videam: cūm ista oratio ita liberè vagetur, ut
etiam in Sicæ domum introeat. Idem pro eodem. Dies
nondum decem intercesserant, cūm ille alter filius infans
necatur. Ibidem: Vnus & alter dies intercesserat, cūm res
parūm certa videbatur. Ibidem: Annī sunt octo, cūm iste
in ista meditatione versatur. Idem in Philip. Vicefimus
annus est, cūm omnes scelerati me vnum perfūt. Idem At-
tico. Sed tu omnia consilia differebas in id tempus, cūm
sciremus quā Brundusij acta essent. Eadem: Ipse discri-
ciōt venisse tempus cūm iam nec fortiter, nec prudenter
quidquam facere possim. Eadem: Biennium iam præteriit,
cūm ille Callipides assiduo cursu cubitum nullum proce-
fit. Idem in Verr. Vna nox intercesserat, cūm iste Doro-
theum sic diligebat, ut diceres omnia inter eos esse com-

munia Idem de Orat. Vix annus intercesserat ab hoc sermone cohortationis meæ, cùm iste accusavit Caium Norbanum. Idem de officijs. Nondum centum & decem anni sunt, cùm de pecunij repetundi à Lucio Pisone lata lex est. Idem de diuinat. Quoniam multi anni sunt, cùm bella à proprietoribus, & pro consulibus administrantur.

Virgilii in Georgicis.

Scilicet & tempus veniet, cùm finibus illis.

Agricola incautus terram molitus aratro:

Exesa inueniet scabra rubigine pila. Idem:

Enervit unquam.

Idem dies mili, cùm licet tua dicere facta,

Idem: Nec longum in medio tempus, cùm clamor ad aures Peruenit. Idem.

Torno tempus erit, magno cùm optauerit emptum

Intactum Pallanta. Idem:

Tertia iam Lunæ se cornua lumine complent,

Cùm vitam in sylvis inter deserta ferarum

Lustra domosque traho. Idem:

Septima post Troiæ excidium iam vertitur ætas

Cùm freta, cùm terras omneis, toti hospita saxa,

Syderaque emensi ferimur. Idem:

Vix hæc ediderat, cùm effusis imbris usq[ue] atra

Tempestas sine fine fuerit. Quid de fastis:

Iam tria lustra puer furto conceptus agebat,

Cùm mater nato est obvia facta suo.

Titus Livius ab urbe condita: Permulti iam anni erant, cùm nulla certamina fuerunt. Idem de bello Punico: Dies hauc multi intercesserant cùm legati venerunt. Idem ab urbe condita. Tricentesimus sexagesimus quintus annus urbis Quirites agitum, cùm non vniuersa Hetruria vobis bello par est.

CONTURBARE,

Conturbavit me (fateor), cùm intelligere satis nondū possem quid verbum *Conturbo* penitiore significato sibi vellet, cùm evolutis tandem diversorū autorū scriptis, id mihi visus sum percepisse. Estenim conturbare id fere quod decoquere: quod ut alij post iudicandum melius relinquam, loca: psa ex quib. collegi, subijciam. Cicero ad Atti. Illi dīj sint irati huiusmodi Græco, qui conturbare quidem

quidē putat sibi licere, quod equitib. Romanis. Idem Quin. Ciceroni fratri: Misi ad Cæsarem eodem illo exemplo literas, locum autem illius de sua egestate ne sis ad spernatus. Ad quem ego rescripsi, nihil esse quod post hac artis nostræ fiducia conturbaret, lusique in eo genere & familiariter, & cùm dignitate. Idem pro Gn. Plancō. Nam quod aīs Cassi, non plus me Plancō debere, quām bonis omnibus, quōd ijs æquè mea salus chara fuerit: ego me debere bonis omnibus fateor, sed etiā ijs, quibus ego debeo boni virti, & ciues, Comitijs & dilitijs aliquid se meo nomine debere Plancō dicebant: Verū fac me multis debere, & in ijs Plancō. Verū igitur me conturbare oportet, an ceteris cuiusquæ dies venerit, hoc nomen debitoris quo vargetur nunc competitor dissoluere? Quanquā dissimilis est pecunia debitio, & gratiae. Nam qui pecuniā dissoluit, statim non habet id quod reddidit. Qui autē debet, & res tintet alienū. Gratiam autē & qui refert habet, & qui habet in eo ipso quod habet, refert. Vlpianus de iustitia actione. l. Quicunq; Idem Labeo ait: Si quis pistor seruum sum solitus fuerit in certum locum mittere ad panem vendendum, deinde pecunia accepta præsente, vt per dies singulos ei panes præstaret, cōturbauerit: dubitari nō oportet, quin si promisit ei dari summas, teneri debeat. Alphen. de iure verso. l. Quidā seruus: Boues vendiderat, alios redemerat, nummos venditori nō soluerat, postea cōturbauerat: qui boues vendiderat, nummos à domino petebat actione de peculio, aut quod in re domini versū esset.